ПРОЕКТ

вносит Глава города Тобольска

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от___________ 2025 г.                                                                           №  ______

Об информации

«О реализации в 2024 году муниципальной программы

«Поддержка социально ориентированных

некоммерческих организаций»

Рассмотрев информацию «О реализации в 2024 году муниципальной

программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих

организаций», в соответствии со статьями 24, 44 Устава города Тобольска,

Тобольская городская Дума решила:

принять информацию «О реализации в 2024 году муниципальной

программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих

организаций» к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель городской Думы                                                 А.А. Ходосевич

Приложение к решению

Тобольской городской Думы

от _________ №________

Информация «О реализации в 2024 году муниципальной программы

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»»

Муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных

некоммерческих организаций в городе в Тобольске» утверждена распоряжением

Администрации города Тобольска от 30.03.2020 № 68-рк (далее - программа).

Заказчиком муниципальной программы выступает Администрации города

Тобольска, а ее разработчиком является муниципальное автономное учреждение

дополнительного образования «Дом детского творчества» г. Тобольска.

Целью программы является создание условий для дальнейшего развития

целенаправленной, скоординированной и эффективной поддержки социально

ориентированных некоммерческих организаций города Тобольска.

Задачи программы:

1. Сформировать открытую и конкурентную систему поддержки социально

ориентированных некоммерческих организаций;

2. Способствовать привлечению социально ориентированных некоммерческих

организаций к реализации государственной политики и национальных проектов в

социальной сфере, к решению вопросов местного значения;

3. Содействовать повышению эффективности и профессионализма

деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций и

стимулировать участие граждан и юридических лиц в их деятельности,

благотворительности и добровольчестве.

Создание условий для дальнейшего развития и совершенствования

целенаправленной, скоординированной и эффективной поддержки социально

ориентированных некоммерческих организаций (далее – СО НКО) города

Тобольска.

По задаче «1. Сформировать открытую и конкурентную систему

поддержки СО НКО» за 2024 год на территории города Тобольска

зарегистрировано 3 некоммерческих организации:

МОО «Федерация Фиджитал Спорта Города Тобольска»;

МОО «Федерация Тхэквандо Города Тобольска»;

Союз Казаков «Свободная казачья сотня» и граждан г. Тобольска и

Тобольского района Тюменской области.

По задаче «2. Способствовать привлечению СО НКО к реализации

государственной политики и национальных проектов в социальной сфере, к

решению вопросов местного значения» в 2024 году 43 проекта получили

финансирование из бюджета города Тобольска, а также финансовую поддержку из

других источников (Формула хороших дел, Президентский грант, грант Губернатора

Тюменской области, спонсорские и благотворительные пожертвования). Проекты

направлены на решение социальных вопросов в различных сферах.

По задаче «3 Содействовать повышению эффективности и

профессионализма деятельности СО НКО и стимулировать участие граждан и

юридических лиц в их деятельности, благотворительности и добровольчестве»
для развития устойчивости и профессионализма деятельности СО НКО

организовано и проведено 37 обучающих, тематических и практических

мероприятий с охватом 439 человек.

Информация об участии в конкурсах грантов различного уровня в 2024

году:

Количество выигранных грантов – 43;

Количество организаций – участников – 50;

Общая сумма грантов – 42 643 538 рублей (из них муниципальные субсидии -

5 202 500 рублей).

Формами поддержки СО НКО в городе Тобольске являются:

1. Финансовая поддержка, которая осуществляется путем проведения

конкурса среди СО НКО на право получения субсидии из бюджета города

Тобольска.

2. Имущественная поддержка, которая осуществляется путем:

предоставления имущества в безвозмездное пользование;

предоставления имущества в аренду, в том числе на льготных условиях;

предоставления рабочих мест в коворкинге Ресурсного центра поддержки СО

НКО;

предоставления на безвозмездной основе помещений в муниципальных

учреждениях для проведения мероприятий/реализации проектов.

3. Дополнительное образование, которое осуществляется путем проведения

обучающих мероприятий. За 2024 год проведено 37 обучающих мероприятий для

представителей СО НКО.

4. Консультационная поддержка, которая оказывается:

специалистами Администрации города Тобольска и профильных

Департаментов;

специалистами Ресурсного центра поддержки СО НКО;

Уральской сетью ресурсных центров для развития и поддержки СО НКО: «От

ресурсных центров для СО НКО к центрам развития местных сообществ УрФО»

(безвозмездная основа в соответствии с договором о сотрудничестве с Ресурсным

центром поддержки СО НКО).

5. Информационная поддержка, которая оказывается путем выделения

специальной вкладки на официальном сайте Администрации города Тобольска

«Поддержка СО НКО», а также создания официальной группы «СО НКО г.

Тобольск» в социальной сети ВКонтакте.

Функционал Ресурсного центра поддержки СО НКО при подготовке

заявки на конкурс грантов различного уровня

Ресурсный центр поддержки СО НКО проводит полное сопровождение во

время заявочной компании конкурса гранта, а именно осуществляет:

определение направления и темы проекта;

поиск социальной составляющей проекта;

аргументацию социальной значимости проекта;

составление заявки;

редактирование заявки;

подачу заявки на официальном сайте.

С целью повышения навыков написания заявок на конкурсы грантов

Ресурсный центр поддержки СО НКО в течении года проводит следующие

мероприятия:

обучающие семинары;

мастер-классы;

встречи с руководителями СО НКО с целью разбора ошибок предыдущего

опыта;

семинары о изменениях в положениях конкурсов.

Первый заместитель

Главы города Тобольска

Я.С. Зубова